Gellius li-  
 tertio capi-  
 tulo xi. de  
 numero cō-  
 uiuarum

SATVRNALIORVM

- A non omnino religionis suæ obseruata confunderent. Nam quia nunquam fas fuit Aegyptiis, pecudibus aut sanguine, sed precibus & thure solo placare deos, his autem duobus aduenis hostiæ erant ex more mastrandæ, fana eorum extra pomerium locauerunt, ut & illi sacrificii solenni sibi cruore colerentur, nec tamen urbana templa pecudum morte polluerentur. Nullum itaq; Aegypti oppidum intra muros suos aut Saturni aut Serapis fanum recepit. Horum alterum uix ægreq; a uobis admissum audio, Saturnum uero uel maximo inter cæteros honore celebratis. Si ergo nihil est, quod me hoc scire prohibeat, uolo in medium proferatur. Hic Auienus in Prætextatum expectationem consulentis remittens, Licet omnes, ait, qui adsunt, pari doctrina polleant, sacrorum tamē omnium Vectius unice conscius, potest tibi & originem cultus, qui huic deo penditur, & causam festi solennis aperire. Quod cum Prætextatus in alios refundere tentasset, omnes ab eo impetrauerunt, ut ipse differeret. Tunc ille silentio facto ita exorsus est,

Saturnalio  
rū origo

SATVRNALIORVM originem illam mihi in medium proferre fas est, non quæ ad arcanam diuinitatis naturam referret, sed quæ aut fabulosis admista disse- ritur, aut a phycis in uulgus aperitur. Nam occultas & manantes ex meri ueri fonte rationes, ne in ipsis quidem sacris enarrari permittitur. Sed si quis illas assequitur, continere intra cōscientiam tectas iubetur. Vnde quæ sciri fas est, Ho- rus noster licebit mecum recognoscat. Regionem istam, quæ nunc uocatur

Saturnalio  
rum cā una

- C Italia, regno Ianus obtinuit. Qui (ut Higinus Protarchum Trallianum secutus tradit) cum Cameſe æque indigena terram hanc ita participata potentiam possi- debat, ut regio Cameſene, oppidum Ianiculum uocitaretur. Post ad Ianum so- lum regnum redactum est, qui creditur geminam faciem prætulisse, ut quæ an- te, quæq; post tergum essent, intuerentur. Quod procul dubio ad prudentiam regis solertiamque referendum est, qui & præterita nosset, & futura prospiceret. sicut Anteuortia & Postuortia diuinitatis scilicet aptissimæ comites, apud Ro- manos coluntur. Hic igitur Ianus cum Saturnum classe peruectum excepisset hospitio, & ab eo edoctus peritiam ruris, ferum illum & rudem ante fruges co- gnitas uictum in melius redegisset, regni eū societate munerauit. Cum primus quoque æra signaret, seruauit & in hoc Saturni reuerētiam, ut quoniam ille na- ui fuerat aduectus, ex una quidem parte sui capitis effigies, ex altera uero nauis exprimeretur, quo Saturni memoriam etiam in posteros propagaret. Aes ita fuisse signatum hodieque intelligitur in alexæ lusu, cum pueri denarios in subli- me iactantes, capita aut nauim, lusu teste uetustatis, exclamant. Hos una concor- des regnasse, uicinaque oppida opera communi condidisse, præter Maronem, qui refert, Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen, etiam illud in promptu est, quod posteri quoque duos eis continuos menses dicarunt, ut December sa- crum Saturni, Ianuarius alterius uocabulum possideret. Cum inter hæc subito Saturnus non comparuisset, excogitauit Ianus honorum eius augmentum. Ac primum terram omnem ditioni suæ parentem Saturniam nominauit. Aram de- inde cum sacris tanquam deo condidit, quæ Saturnalia nominauit. Tot seculis Saturnalia præcedunt Romanæ urbis ætatem. Obseruari igitur eum iussit ma- iestate

iestate religionis, quasi uitæ melioris autorem. Simulacrum eius indicio est, cui falcem insigne mellis adiecit. Huic deo insertiones furculorum, pomorumque educationes, & omnium eiuscemodi fertiliū tribuunt disciplinas. Cyrenenses etiam cum rem diuinam ei faciunt, ficis recentibus coronantur, placentasq; mutuo missitant, mellis & fructuum repertorem Saturnum extimantes. Hunc Romani etiam Sterculium uocant, quod prius stercore fecunditatem agris comparauerit. Regni eius tempora felicissima feruntur, cum propter rerum copiam, tum etiam quod nondum quisquam seruitio uel libertate discriminabat. Quæ res intelligi potest, quod Saturnalibus tota seruis licentia permittitur. Alia Saturnaliorum causa sic traditur. Qui erant ab Hercule in Italia relicti (ut quidam ferunt) irato, quod incustoditum fuisset armentum: (ut nonnulli extimant) cōsulto eos relincente, ut aram suam atque ædem ab incursionibus tuerentur: ii ergo cum a latronibus infestarentur, occupato edito colle, Saturnios se nominauerunt, quo ante nomine etiam idem collis uocabatur. Et quia se eius dei senserunt nomine ac religione tutos, instituisse Saturnalia feruntur, ut agrestes uiciorum animos, ad maiorem sacri reuerentiam, ipsa indicti festi obseruatio uocaret. Nec illam causam quæ Saturnalibus assignatur ignoro, quod Pelasgi (sicut Varro memorat) cum sedibus suis pulsi, diuersas terras petissent, confluxerunt plerique Dodonū, & incerti quibus adhærent locis, eiusmodi accepere responsum.

Alia eorūdem causa.

Tertia cā.

Στείχτε μοιόμενοι σικελῶν σατυρῶν αἰῶν  
 ἢ δ' ἀβοριγενῶν κοτύλην οὐ νᾶσος ὀχέεται  
 Αἶς ἀναμυχδέντης ἀνάπλω ἐπέμψατε φοβῶ,  
 καὶ κεφαλὰς ἄδῃ ἢ ὅδ' πατρὶ πέμπετε φῶτα.

Acceptaque sorte, cum Latium post errores plurimos appulissent, in lacu Cutu-  
 liensium natam insulam deprehenderunt. Amplissimus enim cespes, siue ille cō-  
 tinens limus, seu paludis fuit, coacta compage, uirgultis & arboribus in syluæ  
 licentiam comptus, iactantibus per omne mare fluctibus uagabatur, ut fides ex  
 hoc etiam Delo facta sit, quæ celsa mōtib; uasta campis, tamen per maria mi-  
 grabat. Hoc igit̃ miraculo deprehenso, has sibi sedes prædictas esse didicerunt.  
 uastatisq; Siciliensibus incolis, occupauere regionem, decima prædæ secundū  
 responsum Apollini consecrata, erectis Diti sacello, & Saturno ara. cuius festū  
 Saturnalia noiaucrunt. Cumque diu humanis capitibus Ditem, & uirorum  
 uictimis Saturnum placare se crederent, propter oraculum in quo erat,

καὶ κεφαλὰς ἄδῃ ἢ ὅδ' πατρὶ πέμπετε φῶτα.

Herculē ferūt postea cū Geryonis pecore per Italiā reuertentē suasisse illorū po-  
 steris, ut faustis sacrificiis infausta mutarēt, inferentes Diti, nō hoīm capita, sed  
 oscilla ad humanā effigiē arte simulata. & aras Saturnias, nō maētādo uiros, sed  
 accēsis luminibus excolētes, quia nō solū uirū sed & lumina φῶτα, significant.

Inde mos per Saturnalia missitandis cæreis cœpit. Alii cæreos non ob aliud

g v mitti

**E** mitti putant, quod hoc principe, ab incomi & tenebrosa uita, quasi ad lucem  
 Quæ origo mittēdis cē reis. & bonarum artium scientiam editi sumus. Illud quoque in literis inuenio, quod cum multi occasione Saturnaliorum per auaritiam a clientibus ambitiose munera exigerēt, idque onus tenuiores grauaret, Publicius tribunus plebis tulit, ut non nisi cærei ditioribus missitarentur. Hic Albinus Cecinna subiecit, Qualem nunc permutationem sacrificii Prætextate memorasti, inuenio postea compitalibus celebratam, cum ludi per urbem in compitis agitabantur, restituti scilicet a Tarquinio superbo Laribus ac Maniæ ex responso Apollinis, quo præceptum est, ut per capitibus capitibus supplicaret. Idque aliquandiu obseruatum, ut pro familiarium hospitium pueri mactarentur Maniæ deæ matri Larium. Quod sacrificii genus, Iunius Brutus consul pulso Tarquinio aliter constituit celebrandum. Nam capitibus allii & papaueris supplicari iussit, ut responso Apollinis satisfieret de nocte capitum, remoto scilicet scelere infaustæ sacrificeationis. Factumque est, ut effigies Maniæ suspensæ pro singulorum foribus, periculum si quod immineret familiis expiarent. Ludosque ipsos ex uis compitorum in quibus agitabantur, compitalia appellauerunt. Sed perage cætera. Tunc Prætextatus, Bene & opportune similis emendatio sacrificiorum relata est. Sed ex his causis quæ de origine huius festi relatæ sunt, apparet Saturnalia uetustiora esse urbe Romana: adeo, ut ante Romam in Græcia hoc solenne cœpisse, Lucius Accius in annalibus suis referat his uerbis,

Maxima pars Graium Saturno & maximæ Athenæ  
 Conficiunt sacra, quæ Cronia esse iterantur ab illis.

**G** Cumque diem celebrant, per agros urbesque fere omnes  
 Exercent epulis læti, famulosque procurant  
 Quisque suos, nostrisque itidem, & mos traditus illhinc  
 Iste, ut cum dominis famuli epulentur ibidem.

¶ De templo Saturni, deque his, quæ in huius æde aut imagine uisuntur, & quo modo intelligenda sint ea, quæ de hoc deo fabulose dici consuerunt. Caput .VIII.

Saturni templum.

**H** Vnc de ipso dei templo pauca referenda sunt. Tullium Hostilium cum bis de Albinis, de Sabinis tertio triumphasset, inuenio sanum Saturno ex uoto consecrasset, & Saturnalia tunc primum Romæ instituta. Quamuis Varro libro sexto qui est de sacris ædibus, scribat, ædem Saturni ad forum faciendum locasse Lucium Tarquiniū regem, Titum uero Largium dictatorem Saturnalibus eam dedicasse. Nec me fugit, Gellium scribere senatum decreuisse, ut ædes Saturni fieret, eique rei Lucium Furium tribunum militum præfuisse. Habet aram, & ante se cœnaculum. Illic Græco ritu capite aperto res diuina fit: quia primo a Pelasgis, post ab Hercule ita eam a principio factitatum putant. Ædem uero Saturni ærarium Romani esse uoluerunt, quod tempore quo incoluit Italiam, fertur in eius finibus nullum esse furtum commissum, aut quia sub illo nihil erat cuiusque priuatum, Nec signare solum, aut partiri limite campum fas erat, in medium quærebant. Ideo apud eum locaretur populi pecunia communis, sub quo fuissent cunctis uniuersa communia. Illud non omiserim, Tritonas cum buc

Ædes Saturni quare ærarium.

cum buccinis fastigio Saturni ædis superpositos, quoniam ab eius commemoratione ad nostram ætatem historia elata, & quasi uocalis est. ante uero, muta & obscura & incognita, quod testantur caudæ Tritonum humi mersæ & absconditæ. Cur autem Saturnus ipse in compedibus uisatur, Verrius Flaccus A  
Tritones  
cur in æde  
Saturni.  
 causam se ignorare dicit. Verum mihi Apollodori lectio suggerit. Saturnum B  
Saturnus  
cur laneos  
habeat pe-  
des,  
 Apollodorus alligari ait per annū laneo uinculo, & solui ad diem sibi festū, id est, mense hoc Decembri. Atq; inde prouerbum ductum, Deos laneos pedes habere. Significari uero decimo mense semen in utero animatum in uitam grandescere, quod donec erumpat in lucem, mollibus naturæ uinculis detinetur. Est porro idem  $\kappa\rho\acute{o}\nu\omicron\varsigma$  ἢ  $\chi\rho\acute{o}\nu\omicron\varsigma$ . Saturnum enim in quantum mythici fictionibus distrahunt, in tantum physici ad quandam ueri similitudinem reuocant. Hunc aiunt abscidisse Cælii patris pudenda, quibus in mare deiectis, Venerem procreatam, quæ a spuma unde coaluit  $\alpha\pi\epsilon\rho\delta\iota\tau\eta$  nomen accepit. Ex quo intelligi uolunt, cum chaos esset, tempora non fuisse. Siquidem tempus est certa dimensio, quæ ex cæli conuersione colligitur. Tempus cœpit inde. Ab ipso natus putatur  $\kappa\rho\acute{o}\nu\omicron\varsigma$ , qui (ut diximus)  $\chi\rho\acute{o}\nu\omicron\varsigma$  est. Cumq; semina rerum omnium post cælum gignendarum de cælo fluerēt, & elementa uniuersa, quæ mundo plenitudinem facerent, ex illis feminibus funderentur: ubi mundus omnibus suis partibus membrisque perfectus est, certo iam tempore finis factus est procedēdi de cælo semina ad elementorum conceptionem. quippe quæ iam plena fuerant procreata. Animalium uero æternā propagationem ad Venerem generādi facultas ex humore translata est, ut per coitum maris foeminæq; cuncta deinceps gignerentur. Propter abscessorum pudendorum fabulam, etiam nostri cum Saturnum uocitarunt,  $\pi\alpha\rho\alpha\tau\epsilon\sigma\acute{\alpha}\delta\eta\mu$ , quod membrum uirile declarat, ueluti Sathunnum. Vnde satyros etiam ueluti sathunos (quod sint in libinē proni) appellatos opinantur. Falcem ei quidam putant attributam, quod tempus omnia metat, excet & incidat. Hunc aiunt filios suos solitum deuorare, eosdemq; rursus euomere. Per quod similiter significatur eum tempus esse, a quo uicibus cuncta gignantur absumanturq; & ex eo denuo renascant. Eundem a filio pulsum, quid aliud est, q̄ tempora senescentia ab his quæ post sunt nata depelli? Vincitum autem, q̄ certa lege naturæ connexa sint tempora, uel quod omnes fruges quibusdam uinculis nodisque alternentur. Nam & falcem uolunt fabulæ in Siciliam decidisse, q̄ sit terra ista uel maxime fertilis.

¶ Quis deus Ianus, deq; uariis eius dei nominibus ac potestate.

Caput .IX. D

**I**T quia Ianum cum Saturno regnasse memorauimus, de Saturno autem quid mythici uel physici existimēt iam relatum est. de Iano quoq; qd ab utrisq; iactet, in mediū proferremus. Mythici referunt, regnante Iano, omnium domos religione ac sanctitate fuisse munitas. Idcircoque ei diuinos honores esse decretos, & ob merita introitus & exitus ædium eidem consecratos. Xenon quoque primo Italicarum tradit, Ianum in Italia primum diis templa fecisse, & ritus instituisse sacrorum. ideo eum in sacrificiis præfationem meruisse perpetuam. Quidam ideo eum dici bifrontem pu

De Iano

**E**  
Ianus quis  
fuerit deus

tem putant, quod & præterita sciuerit, & futura prouiderit. Sed phisici eum magis consecrant argumentis diuinitatis. Nam sunt qui Ianum eundem esse, atque Apollinem & Dianam dicant, & in hoc uno utrumque exprimi numen affirmant. Etenim sicut Nigidius quoque refert, apud Græcos Apollo colitur, qui *Διγαίος* uocatur. Eiusque aras ante fores suas celebrant, ipsum exitus & introitus demonstrantes potentem. Idem Apollo apud illos & *ἄγριος* nūcupatur, quasi uis præpositus urbanis. Illi enim uias quæ intra pomœria sunt, *ἀγρία* appellat, Dianæ uero, ut Triuiæ, uiarum omnium iidem tribuunt potestatem: Sed apud nos Ianum omnibus præesse ianuis nomen ostendit, quod est simile *Διγαίου*. Nam & cum clauis ac uirga figuratur, quasi omnium & portarum custos, & rector uiarum. Pronuntiauit Nigidius Apollinem Ianum esse: Dianamque Ianam, appositam d litteram, quæ sæpe in literæ causa decoris apponitur, ut reditur, redhibetur, redintegratur, & similia. Ianum quidam solem demonstrari uolunt, & ideo geminum, quasi utriusque ianuæ cœlestis potentem, qui exorians aperiat diem, occidens claudit: inuocarique primum, quum alicui deo res diuina celebratur, ut per eum pateat ad illum deum cui immolatur accessus, quasi præces supplicum per portas suas ad deos ipse transmittat. Inde & simulacrum eius plerumque fingitur manu dextra trecetorum, & sinistra sexaginta & quinque numerum tenens, ad demonstrandam anni dimensionem, quæ præcipua est solis potestas.

**G** Alii mundum, id est, cœlum esse uoluerunt, Ianumque ab eundo dictum, quod mundus semper eat, dum in orbem uoluitur, & ex se initium faciens, in se refertur. Vnde Cornificius Etymorum libro tertio, Cicero inquit, non Ianum, sed Eanum nominat, ab eundo. Hinc & Phœnices in sacris imaginem eius exprimentes, draconem finxerunt in orbem redactum, caudamque suam deuorantem, ut appareat mundum, & ex seipso alii, & in se reuolui. Ideo & apud nos in quatuor partes spectat, ut demonstrat simulacrum eius Phaleris aduectum. Caius Bassus in eo libro, quem de diis composuit, Ianum bifrontem fingi ait, quasi superum atque inferum ianitorem. eundem quadriformem, quasi uniuersa climata maiestate complexum. Saliorum quoque antiquissimis carminibus deorum deus canitur. Metius Messala Cnæi Domitii in consulatu collega, idemque per annos quinquaginta & quinque augur, de Iano ita incipit, Qui cuncta fingit, eademque regit, aquæ terræque uim ac naturam grauem atque pronam in profundum dilabentem, ignis atque animæ leuem immensum in sublime fugientem copulauit circumdato cœlo, quæ uis cœli maxima duas uires dispares colligauit. In sacris quoque inuocamus Ianum geminum, Ianum patrem, Ianum Iunonium, Ianum consuium, Ianum quirinum, Ianum patultium, & clausium. Cur geminum inuocemus, supra iam diximus. Patrem, quasi deorum deum. Iunonium, quasi non solum mensis Ianuarii, sed mensium omnium ingressus tenentem. In ditione autem Iunonis sunt omnes Calendæ. Vnde & Varro libro quinto rerum humanarum scribit, Iano duodecim aras pro totidem mensibus dedicatas. Consuium, a conferendo, id est a propagine generis humani, quæ Iano autore conferitur. Quirinum, quasi bellorum potentem, ab hasta quam Sabini curim uocant. Patultium, & Clausium, quia bello ualuarum eius patent, pace clauduntur.